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이리신동초등학교



이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-21 예산액 528,533,000

2021학년도 이리신동초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 368,179,000원"을 "세입..세출 각각 528,533,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 528,533 368,179 160,354 43.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 7,590 1.4

학생복지/교육격차 해소 16,785 94,741 17.9

기본적 교육활동 40,289 98,513 18.6

선택적 교육활동 40,764 163,132 30.8

교육활동 지원 18,160 42,640 8

학교 일반운영 41,866 120,427 22.7

학교 재무활동 490 1,490 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 153,783 392,151 74.1

자체수입 학부모부담수입 0 123,306 23.3

자체수입 행정활동수입 0 1,505 0.2

기타수입 전년도이월금 6,571 11,571 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 392,151 238,368 153,783

1.지방교육자치단체이전수입 392,151 238,368 153,783

1.교육비특별회계전입금수입 392,151 238,368 153,783

1.교육비특별회계전입금 392,151 238,368 153,783

1.학교운영비전입금 201,870 201,870 0

2.목적사업비전입금 134,978 0 134,978
(성립전_1추)시설관리원인건비(3-12월) : 

19,855,000원 * 1교 =
19,855,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)수업혁신학년 지원비 : 5,050,000

원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,510,000원 * 1교 =
13,510,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,596,000원 * 

1교 =
18,596,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

8,429,000원 * 1교 =
8,429,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방교육사업비 : 920,000원 

* 1교 =
920,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍운영지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

장애인기타편의시설설치 : 16,660,000원 * 1교

 =
16,660,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)원도심학교 운영사업비 : 

22,402,000원 * 1교 =
22,402,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교원 성과상여금

 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 6,901,000원 * 1교 =
6,901,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 3,709,000

원 * 1교 =
3,709,000

(성립전_1추)우수농축수산물 급식지원 : 

2,465,000원 * 1교 =
2,465,000

3.급식비지원금 25,788 25,788 0

4.방과후학교활동비지원금 10,600 0 10,600
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

7,300,000원 * 1교 =
7,300,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 16,210 10,710 5,500
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

6.현장체험학습비지원금 1,535 0 1,535 수학여행지원비 : 1,535,000원 * 1교 = 1,535,000

7.누리과정비지원금 1,170 0 1,170
(성립전_1추)유아학비지원금(1분기) : 

1,170,000원 * 1교 =
1,170,000

2.자체수입 124,811 124,811 0

1.학부모부담수입 123,306 123,306 0

1.수익자부담수입 123,306 123,306 0

1.급식비 19,386 19,386 0

1.급식비 12,807 12,807 0

2.우유급식비 6,579 6,579 0

2.방과후학교활동비 93,990 93,990 0

1.방과후학교활동비 93,990 93,990 0

3.현장체험학습비 315 315 0

1.현장체험학습비 315 315 0

4.졸업앨범비 975 975 0

1.졸업앨범비 975 975 0

5.돌봄활동운영비 8,640 8,640 0

1.돌봄활동운영비 8,640 8,640 0

2.행정활동수입 1,505 1,505 0

1.사용료및수수료 615 615 0

1.사용료및수수료 615 615 0

1.사용료 615 615 0

2.기타행정활동수입 890 890 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

3.기타수입 11,571 5,000 6,571

1.전년도이월금 11,571 5,000 6,571
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,571 5,000 6,571

1.순세계잉여금 11,571 5,000 6,571

1.순세계잉여금 11,571 5,000 6,571 순세계잉여금(초) : 5,850,000원 = 5,850,000

순세계잉여금(유치원) : 720,720원 = 721,000

세입합계 528,533 368,179 160,354
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,590 5,590 2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,590 5,590 2,000

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 6,290 4,290 2,000

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원 자치활동 1,760 1,760 0

1.일반수용비 940 940 0

2.교직원복지비 220 220 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원 워크숍 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

4.[초]익산혁신교육특구(목적) 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)교직원워크숍 운영비 : 

58,000원*25명 =
1,450,000

(성립전_1추)도서구입비 : 16,000원*25명 

=
400,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 3,000*25명*2회 = 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,741 77,956 16,785

1.급식 관리 58,397 50,873 7,524

1.학교급식운영 58,397 50,873 7,524

1.[초]급식재료구입비 32,940 26,766 6,174

1.급식용식재료비 32,940 26,766 6,174
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 37,090원

*100일 =
3,709,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입 : 24,650

원*100일 =
2,465,000

2.[초]우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유대금 6,579 6,579 0

3.[초]급식운영비 14,479 14,479 0

1.일반수용비 10,504 10,504 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 125 125 0

5.여비 450 450 0

4.[초]급식기구확충비 1,850 500 1,350

1.비품구입비 1,850 500 1,350
우유냉장고 구입(자체) : 1,350,000원*1대

 =
1,350,000

5.[초]대체인건비 2,549 2,549 0

1.기간제직원인건비 2,482 2,549 -67 급식실인건비(자체) : -67,000원*1회= -67,000

2.기간제직원법정부담금 67 0 67 4대보험부담금(자체) : 67,000원*1회= 67,000

2.보건관리 25,221 15,960 9,261

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,502 7,241 9,261

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,191 2,191 0

1.학생복지비 2,191 2,191 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 900 900 0

4.학교방역비 지원 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(국고)920 0 920

1.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)운영비 : 496,000원*1 = 496,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 144,000원*1 

=
144,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 700원*400개 

=
280,000

6.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비6,901 0 6,901

1.기간제직원인건비 6,281 0 6,281
(성립전_1추)인건비 : 1,046,833원*2명*3

월 =
6,281,000

2.기간제직원법정부담금 620 0 620
(성립전_1추)4대보험부담금 : 206,666원*3

월 =
620,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]보건교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

8.[초]산업안전보건관리 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 위탁관리용역료 : 120,000원*12월 = 1,440,000

2.학교환경위생관리 8,719 8,719 0

1.[초]먹는물관리 2,679 2,679 0

1.일반수용비 2,679 2,679 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]공기청정기 운영비지원(경상+자체)4,940 4,940 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

3.학생복지 11,123 11,123 0

1.학생복지운영 11,123 11,123 0

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 9,823 9,823 0

1.교육운영비 9,823 9,823 0

3.기본적 교육활동 98,513 58,224 40,289

1.교과 활동 84,043 46,639 37,404

1.교과활동지원 43,352 6,900 36,452

1.[초]학습준비물구입 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 900 900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]익산교육협력지구사업(수업혁신학년지원)5,050 0 5,050

1.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)혁신학년운영비(3학년) : 

1,550,000원*1 =
1,550,000

(성립전_1추)혁신학년운영비(4학년) : 

1,750,000원*1 =
1,750,000

(성립전_1추)혁신학년운영비(6학년) : 

1,750,000원*1 =
1,750,000

6.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)노력중점교육 강사비 : 

35,000원*9학급*2회 =
630,000

2.교육운영비 4,370 0 4,370
(성립전_1추)학생진로체험비 : 2,000,000

원*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)교실놀이체험비 : 123,333원

*3회 =
370,000

7.[초]원도심학교 활성화 교육사업 22,402 0 22,402

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_1추)교원문화예술교육역량강화 활

동비 : 20,000원*11명*2회 =
440,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)창체동아리강사비 : 32,000원

*25시간*9학급 =
7,200,000

3.교육운영비 14,562 0 14,562
(성립전_1추)현장체험차량비 : 3,305,000

원*2회 =
6,610,000

(성립전_1추)현장학습체험비 : 14,000원

*142명*2회 =
3,976,000

(성립전_1추)놀자체험활동비(1-2학년) : 

7,000원*34명*4회 =
952,000

(성립전_1추)웃자체험활동비(3-4학년) : 

7,000원*64명*4회 =
1,792,000

(성립전_1추)뛰자체험활동비(5-6학년) : 

7,000원*44명*4회 =
1,232,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교원전문성신장 협의회비 : 

100,000원*2회 =
200,000

8.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*주6시간

*20주 =
3,840,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)업무협의회비 : 8,000원*10명

*2회 =
160,000

2.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

4.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 2,721 4,300 -1,579

1.[초]교과운영 2,721 4,300 -1,579

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,121 3,700 -1,579 영어체험차량비 : -2,000,000원*1 = -2,000,000

영어체험급식비 : 2,900원*29명*5일 = 421,000

7.유치원 교과활동 24,230 22,339 1,891

1.[유]교과운영 8,881 8,160 721

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 6,631 5,910 721 환경정리용품구입 : 720,720원*1회 = 721,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)교육과정지원비 : 720,000원

*1 =
720,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 450,000

원*1 =
450,000

4.[유]행사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[유]현장학습 1,999 1,999 0

1.교육운영비 1,999 1,999 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]특성화교육 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

7.[유]3세대하모니자원봉사자활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

8.[유]학부모교육 760 760 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 60 60 0

8.정보교과활동 3,740 3,100 640

1.[초]교과운영 3,740 3,100 640

1.교육운영비 3,240 3,100 140 원격수업용품 구입 : 140,000원*1 = 140,000

2.비품구입비 500 0 500 3D프린터 구입 : 500,000원*1대 = 500,000

2.창의적 체험활동 14,470 11,585 2,885

1.자율활동 9,940 9,340 600

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,700 2,400 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

3.[초]과학경연대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

5.[초]특수교육대상자 통합학급운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 통합학급운영비 : 300,000원*1학급 = 300,000

2.현장체험학습활동 3,930 1,645 2,285

1.[초]수학여행 1,915 1,165 750

1.여비 850 850 0

2.교육운영비 1,065 315 750
학생수학여행경비(자체지원) : 50,000원

*15명 =
750,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]현장체험학습 지원금(목적) 1,535 0 1,535

1.교육운영비 1,535 0 1,535 수학여행경비지원 : 102,333원*15명 = 1,535,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 163,132 122,368 40,764

1.방과후학교 운영 156,208 115,444 40,764

1.방과후학교운영 104,590 93,990 10,600

1.[초]특기적성교육 93,990 93,990 0

1.운영수당 81,840 81,840 0

2.교육운영비 12,150 12,150 0

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원(목적)2,700 0 2,700

1.일반수용비 216 0 216 (성립전_1추)수용비 : 216,000원*1회 = 216,000

2.교육운영비 2,484 0 2,484 (성립전_1추)운영비 : 248,400원*10월 = 2,484,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 방과후교육비 : 100,000원*6월 = 600,000

4.[초]방과후 자유수강권 지원(목적) 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)자유수강권지원 : 2,433,333

원*3월 =
7,300,000

2.돌봄교실운영 34,723 19,350 15,373

1.[초]돌봄교실운영 16,554 10,710 5,844

1.교육운영비 16,554 10,710 5,844
(성립전_1추)돌봄운영비(지자체) : 

5,500,000원*1 =
5,500,000

돌봄위탁운영비(이월) : 344,000원*1 = 344,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,529 0 9,529

1.무기계약직원인건비 8,375 0 8,375 (성립전_1추)인건비 : 7,275,000원*1 = 7,275,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1 =
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,154 0 1,154
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,154,000원

*1 =
1,154,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]돌봄교실 수익자운영 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

3.유치원방과후과정운영 16,895 2,104 14,791

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

3.[유]유치원 방과후전담사 운영(목적)14,791 0 14,791

1.기간제교원인건비 13,570 0 13,570 (성립전_1추)인건비 : 12,289,000원*1 = 12,289,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원 = 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,221 0 1,221
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,220,580원

*1 =
1,221,000

2.독서활동 6,924 6,924 0

1.독서활동운영 6,924 6,924 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

5.교육활동 지원 42,640 24,480 18,160

1.교무업무 운영 7,350 7,350 0

1.교무학사운영 7,350 7,350 0

1.[초]교무학사운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 680 680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.생활지도운영 3,760 1,760 2,000

1.학교폭력예방 3,760 1,760 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)교육운영물품 구입 : 160,000

원*9학급 =
1,440,000

(성립전_1추)행사물품구입 : 3,000원*150

명 =
450,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

5,000원*11명*2회 =
110,000

3.학습지원실 운영 5,014 6,514 -1,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 4,614 6,114 -1,500

1.[초]학교정보화지원 4,614 6,114 -1,500

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,550 4,050 -1,500
토너 구입(교육용, 실습용) : -500,000원

*1 =
-500,000

운영용품 구입 : -1,000,000원*1 = -1,000,000

3.기타자산취득비 480 480 0

4.교육여건 개선 26,516 8,856 17,660

1.교육환경개선 26,516 8,856 17,660

1.[초]PC구입 5,600 4,600 1,000
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1.비품구입비 5,600 4,600 1,000
정보화기기 구입 (컴퓨터, 프린터 등) : 

1,000,000원*1대 =
1,000,000

2.[초]교실환경개선 4,256 4,256 0

1.비품구입비 4,256 4,256 0

3.[초]장애인편의시설확충 16,660 0 16,660

1.일반수용비 16,660 0 16,660 장애인편의시설설치 : 16,660,000원*1식 = 16,660,000

6.학교 일반운영 120,427 78,561 41,866

1.학교기관 운영 26,222 23,907 2,315

1.부서기본운영 19,472 17,157 2,315

1.[초]교장실운영 6,740 6,740 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 900 900 0

3.일반업무추진비 2,540 2,540 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,817 4,817 0

1.일반수용비 3,204 3,204 0

2.기타공공요금 93 93 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 320 320 0

3.[초]교무부운영 7,915 5,600 2,315

1.일반수용비 5,335 3,020 2,315 프린터토너등 : 250,000원*2회 = 500,000

칼라복사기 렌탈비 : 165,000원*11월 = 1,815,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.병설유치원기본운영 6,750 6,750 0

1.[유]유치원운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.전기요금 1,840 1,840 0

3.상하수도료 440 440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 450 450 0

6.교육운영비 100 100 0

7.학생복지비 480 480 0

2.시설 장비 유지 91,085 51,534 39,551

1.학교시설장비유지 91,085 51,534 39,551

1.[초]공공요금및제세공과금 33,026 33,026 0

1.전기요금 20,532 20,532 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 8,294 8,294 0

2.[초]연료비 152 152 0

1.연료비 152 152 0

3.[초]시설관리용역 3,326 3,326 0

1.일반수용비 3,326 3,326 0

4.[초]시설일반관리 11,646 11,646 0

1.일반수용비 11,646 11,646 0

5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]시설관리원 인건비지원(목적) 20,405 0 20,405

1.기간제직원인건비 18,549 0 18,549 (성립전_1추)인건비 : 1,653,300원*10월 = 16,533,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,466,000원*1 

=
1,466,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1 

=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,856 0 1,856
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,856,000원

*1 =
1,856,000

8.[초]청소원 인건비지원(목적) 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 17,450 0 17,450 (성립전_1추)인건비 : 1,540,000원*10월 = 15,400,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원*1 

=
1,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1 

=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,696,000원

*1 =
1,696,000

3.학교운영 협력 3,120 3,120 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,490 1,000 490

1.예비비 1,490 1,000 490

1.예비비 1,490 1,000 490

1.[초]예비비 1,490 1,000 490

1.예비비 1,490 1,000 490 예비비 : 490,000원*1 = 490,000

세출합계 528,533 368,179 160,354
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